工程，开发出了吸附提锂+膜分离浓缩的耦合技术并成功商业化，于 2018年首次实现装

置满产，并启动 2万吨/年二期项目的建设，十年磨一剑，察尔汗的锂资源开发已经完成

从 0 到 1 的发展阶段，进入从 1 到 N 的扩能成长期，同时围绕提高产品附加值正在论

证氢氧化锂、金属锂、镁锂合金等产品的投资与研发。

图表 106：蓝科锂业股权结构图，公司 51.42%控股，科达制造间接控制 43.58%股权，投票权为 48.58%

资料来源：公司公告，五矿证券研究所

图表 107：蓝科锂业从成立到达产成功经历了漫长的产能爬坡，提锂工艺趋于成熟

资料来源：公司公告, 五矿证券研究所

科达制造股份
有限公司

青海科达锂业
有限公司

青海威力新能源
材料有限公司

青海盐湖科技
开发有限公司

青海盐湖工业
股份有限公司

青海盐湖蓝科锂业
股份有限公司

100%53.62%

24.48%100%

26.94%
37.8%10.78%

盐湖股份总计
控股51.42%

科达制造总计
参股43.58%

投票权为48.58%

2007 2009 2010 2011-2016 2017-2019 2020-2021至今

2007年，盐湖股份与核工业北京冶
金研究所合资成立蓝科锂业，尝试
提取青海察尔汗盐湖卤水中的锂

2010年，蓝科锂业通过
引入俄罗斯院士团队的
吸附剂技术，实现卤水
提锂技术的突破。

2014年蓝科锂业解决了盐田
渗漏、吸附效率低等问题，
并新建盐田54万平方米

2012年完成吸附塔装置、主厂房等技改工
作，并首次实现试生产打通用吸附法从卤水
中提取碳酸锂的工艺流程，并进行了初步技
术参数优化，生产出合格碳酸锂产品460吨。

2017年科达制造先后
受让股权，间接控制
蓝科锂业43.58%股权，
投票权为48.58%

2017年12月27日宣布扩
建2万吨/年电池级碳酸
锂项目，项目总投资
31.32亿元，扩产后蓝科
锂业碳酸锂装置规模将
达到3万吨/年碳酸锂。

2020年12月26日
蓝科锂业股东拟对其同比例增资合计6.2

亿元，增资价格为3.55元/股，蓝科锂业
股本将由3.43亿股变更为5.18亿股

2021年1月13日
蓝科锂业召开2万吨碳酸锂项目试车
动员大会

蓝科锂业合计投资达到5.05亿元，但工
艺关键环节——吸附剂制造成本和破碎
率过高，导致当时提锂不具备商业可行
性，最终宣告此吸附剂技术的失败，公
司面临着财务破产的边缘。

2016年蓝科锂业首
次实现盈利，净利
润达1.35亿元，碳
酸锂产量达3705吨

2017年开始实施填平补
齐技术改造工程，以解
决现有装置产能瓶颈

2018年首次实现
装置满产，并启动
2万吨/年项目建设 2021年5月蓝科锂业2

万吨碳酸锂项目已逐
步投产、释放产量

请仔细阅读本报告末页声明   Page  43 / 51

[Table_Page] 化工 |盐湖股份

2021 年 8 月 17 日

图表 108：蓝科锂业股东等比例增资共计 6.2亿元助力扩产项目达产（单位：元）

股东
增资前 本次增资情况 增资后

注册资本 占比 本次新增注册资本 计入资本公积金额 本次增资金额合计 注册资本 占比

青海盐湖科技开发有限公司 92500000 26.94% - - - 92500000 17.86%

盐湖股份 84,053,333 24.48% 89,812,499 229,021,872 318,834,371 173,865,832 33.57%

科达锂业 129,769,333 37.80% 66,013,527 168,334,494 234,348,021 195,782,860 37.80%

青海威力 37,000,000 10.78% 18,821,862 47,995,748 66,817,610 55,821,862 10.78%

合计 343,322,666 100.00% 174,647,888 445,352,114 620,000,002 517,970,554 100%

资料来源：公司公告, 五矿证券研究所

察尔汗盐湖锂储量丰富，卤水特性适用铝系吸附提锂技术

青海察尔汗是中国钾、锂资源最丰厚的盐湖矿区，而蓝科锂业是察尔汗盐湖上最为成熟、已

得到充分验证的盐湖提锂基地。（1）中国锂资源的探明总量虽然较为丰富，但罕有世界级的

优质资源，中国的锂资源类型中盐湖卤水占比 78%，主要集中在青海和西藏，其中察尔汗盐

湖是国内单体最大的锂资源点，氯化锂储量共计约 1204.2 多万吨；（2）察尔汗盐湖位于柴

达木盆地南侧，自西向东分别由别勒滩、达布逊、察尔汗、霍布逊四个连续的区段组成，总

面积达 5856 平方千米，其中别勒滩为硫酸镁亚型盐湖，其他皆为氯化物型盐湖，在察尔汗

盐湖的各区段中，别勒滩的锂资源量最为丰厚、平均锂浓度最高，因此未来若加大对于别勒

滩卤水的利用，将有效提升送料品位、提高后盾提锂装置的有效产能。

目前卤水提锂的主要技术路线包括沉淀法、吸附法、萃取法、煅烧浸取法、电渗析、膜分离

等。察尔汗盐湖虽然储量庞大，但其低晶间卤水锂含量（0.016g/L）和高镁锂比（老卤镁锂

比 512：1）的特性使其无法采用智利盐湖的摊晒工艺，需要因湖制宜、推陈出新。基于其卤

水品位，采用铝系吸附剂的吸附法最为契合，吸附剂成熟、收率高、能耗低、环保，同时各

类吸附提锂技术未来还具备广阔的性能提升空间，但其主要弊端在于脱附过程中的淡水消耗